Queste donne, trovandosi in condizione di inferiorità, possono essere vittime delle 'attenzioni' dei padroni e non sono rari i casi in cui rimangono incinte. In queste occasioni il proprietario si preoccupa soprattutto per il danno economico che potrà subire a seguito dell'eventuale morte conseguente al parto, come nel caso di Antonio Gibelli, che ottiene da Marcello Galleani la promessa di essere risarcito, secondo quanto stabilito dai capitoli di Genova⁴⁴, per i danni causati dal figlio che ha ingravidato una sua schiava⁴⁵.

⁴⁰ «servam sive sclavam Iohaninam ... nigram nationis Barbarie»: Aprosio 356/1, cc. 166v-167r; «sclavam unam nomine Mariam de natione Barbarie»: Aprosio 356/3, cc. 36v-37r; «Rolandus de progenie Barbarie alias sclavus et servus»: Ballauco 51, c. 165sd.

⁴¹ «sclavum nominatum Iohannem Baptistam Etiopum»: Ignoti 353, notaio Bernardo Aprosio, 24 aprile 1495; «Isabella de progenie Etiopum»: Rolando 745, n. 18.

⁴² Vedi nota 39.

⁴³ «si ipsa sclava non placeret ipsi Antonio seu eius uxori, quod dicta venditio locum non habeat, imo habeatur pro irita, casa et cancelata, dummodo idem Antonius seu dicta eius uxor de premissis noticiam faciant ipsi Baptiste ... sicut dicta sclava non est sufficiens pro ipsis; que noticia fieri debeat per ipsum Antonium sive eius uxorem ipsi Baptiste sive dicto Bartholomeo infra mensem unum proxime futurum»: Aprosio 356/3, cc. 36v-37r.

⁴⁴ Secondo i capitoli di Genova al padrone della schiava spettava un risarcimento di L. 25 che saliva a L. 50 in caso di morte della puerpera e il nascituro veniva affidato al padre naturale: *Leges Genuenses* 1901: «De hiis qui sclavas alienas gravidant, sive suas. Et de alimentis partus earum», coll. 951-952.

⁴⁵ «Antonius per se et suos heredes promisit et pacto se convenit dicto Marcelo, presenti et pro dicto suo filio stipulanti, quicquid in re premissa contra dictum Iohannem Franciscum agere usque ad primum redditum dicti Marcelli de dicto loco Tabie Et econtra ipse Marcellus, premissa acceptans, promisit et pacto se convenit dicto Antonio ... ea omnia et singula dicto Antonio facere, solvere et adimplere ad que forma capituli Ianue, positi sub rubrica "De hiis qui ingravidant scravas alienas", dictus eius filius tenetur et obligatus est occasione dicte impregnationis. Et hoc casu quo dicta Marta, sicut prefertur, impregnata occasione dicti partus moreretur

Non rari i tentativi di fuga. In tal caso il padrone, qualora ritenga che questa sia stata causata o agevolata da qualcuno, cerca di farsi risarcire. Il 1° marzo 1503 Galeoto Guirardi di Ventimiglia fa incarcerare Giorgio Galizia di Borghetto reo, secondo lui, di aver fatto fuggire un suo schiavo⁴⁶, il 2 febbraio 1504 gli arbitri danno ragione a Galeoto e condannano Giorgio al pagamento di 10 fiorini per le spese che Galeoto sostenute per recuperare lo schiavo⁴⁷.